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Problém odpadov je stále aktuálny
	 Už niekoľkokrát som na stránkach tohto občasníka písal 
o problémoch so separovaným zberom odpadov, o odpadovom 

Obzretie sa za XIX. ročníkom 
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 slávností
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 Nový školský rok 2010/2011 sa pre žiakov ZŠ v Podbie-
li tradične začal svätou omšou v kostole a pokračoval slávnost-
ným zhromaždením v budove školy, ktoré sa začalo vypočutím 

Školský rok 2010/2011
 v ZŠ Podbiel

pokračovanie na strane 10

             Foto: Mgr. Blanka Kontrová

hospodárstve vôbec. A keďže sa hovorí, že opakovanie je matka 
múdrosti, pripomeňme si, o čo ide.

 Obecné zastupiteľstvo prakticky každoročne prijíma 
všeobecne záväzné nariadenie, ktorým sú určené podmienky 
likvidácie odpadov v našej obci, vrátane poplatkov za likvidáciu. 
Nebude tomu inak ani v tomto roku. Chcem však pripomenúť, že 
jedna vec je prijať určité zásady, druhá dodržiavať ich. Za pre-
biehajúce volebné obdobie sa nestalo, aby bol niektorý občan 
postihnutý za to, že nedodržiava zásady likvidácie odpadov. 
Naopak, bola postihnutá obec, a to za smetisko, ktoré občania 
vytvorili povyše píly smerom na O.B.Potok. Aj keď tu také situ-
ácie boli, osobne som presvedčený, že účelnejšie je nadobud-
nutie osobného presvedčenia každého občana tejto obce, že je 
potrebné likvidovať odpady tak, aby sa nám tu nepovaľovali a 
neznečisťovali životné prostredie, než že každý dokáže oceniť 
skutočnosť, že v okolí obce (najmä popri rieke Orava) sa už 
nebelejú plastové fľaše, porozhadzované papiere, sklenené fľa-
še, rôzny nábytok, matrace, koberce, chladničky, elektrické rúry 
a podobné veci. A to napríklad aj vďaka miestnemu spolku SČK, 

Takýto „poriadok“ vie urobiť naša mládež na schodisku základnej školy

	 Prešlo už niekoľko týždňov od našich folklórnych slávnos-
tí, avšak tejto akcii sme sa zatiaľ v našom občasníku nevenovali. 
Preto si dovolím trochu zaspomínať. Hlavne preto, že každé folklór-

pokračovanie na strane 10
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O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo 

	 Od ostatného vydania nášho občasníka rokovalo obecné 
zastupiteľstvo dvakrát. Bolo to 16. júla a 13. augusta. 
 Nosnou časťou programu rokovania 16. júla boli pozemky. 
Po opätovnom prerokovaní návrhu na pridelenie pozemkov žiada-
teľom v novej stavebnej lokalite Pod Pálenicou v stavebenj komisii 
obecného zastupiteľstva, boli stavebné pozemky pridelené Jánovi 
Joštiakovi, Róbertovi Kubošovi, Márii  Tarčákovej, Ing. Michalovi  Pa-
zúrikovi, Jánovi Srokovi, Michaele Laukovej, Tiborovi Joštiakovi, 
Jozefovi Lofajovi, Petrovi Argalášovi, Ing. Ivane Magerčákovej, Eriko-
vi Kontrovi, Milanovi Grobarčíkovi, Slavomírovi Nábočíkovi, Jozefovi 
a Ľubomíre Capuliakovcom, Zdenovi Butkovi, Kataríne Litvákovej, 
MUDr. Jaroslavovi Hubčíkovi, Patrikovi Lofajovi, Rastislavovi Kudyno-
vi, Jurajovi Mačňákovi, Miroslavovi Vojtekovi a Lukášovi Kudzbelovi. 
Všetci uvedení žiadatelia dostali z obecného úradu výpis uznesenia 
s uvedením parciel, ktoré je potrebné si vysporiadať. Medzičasom sa 
prideleného pozemku vzdal Peter Argaláš, ktorý si už vysporiadaný 
pozemok odkúpil od Jozefa Štrbáňa. Na základe toho, že sa poda-
rilo administratívne vysporiadať ďalšie stavebné pozemky v lokalite 
Krivý kút, poslanci odsúhlasili predaj už pred časom odsúhlaseného 
pridelenia pozemkov Jozefovi Turčákovi, Petrovi Hubovi a Ing. Jáno-
vi Garajovi. Na základe podaných žiadostí boli predané pozemky aj 
Eulálii Gányovicsovej a Ing. Dušanovi Serekovi.
 Poslanci sa zaoberali už aj voľbami do orgánov samosprá-
vy, ktoré sa budú konať 27. novembra. Uzniesli sa, že pri týchto voľ-
bách bude v našej obci vytvorený jeden volebný okrsok pre celú obec, 
bude do obecného zastupiteľstva volených sedem poslancov a zvole-
ný starosta obce bude pracovať v nasledujúcom volebnom období na 
plný pracovný úväzok. Týmto si poslanci splnili zákonnú povinnosť, 
ktorú im pred voľbami ukladá zákon o voľbách do orgánov samospráv 
a zákon o obecnom zriadení.
 Schválili tiež použitie rezervného fondu obce na financova-
nie výmeny okien a dverí na objekte kuchyne zariadenia školského 
stravovania, žiadosť Kataríny Vargovej o predĺženie otváracích hodín 
v Pohostinstve Kaja a tiež poskytnutie jednorázového finančného prí-
spevku Martine Planietovej.
 Poslanci sa nedohodli na spôsobe použitia ostatku úveru 
čerpaného z Dexia banky, a.s., a to vo výške niečo viac ako 66 tisíc 
eur. Uzniesli sa, že toto rozhodnutie bude odložené na nasledujúce 
rokovanie zastupiteľstva.
 Obsahom rokovania bola aj informácia starostu obce o 
použití časti úveru, a to na obnovenie asfaltových povrchov ciest v 
lokalite Zámostie, za kostolom a k rodinnému domu pána Litváka. 
Čiastočne bol upravený aj povch miestnej komunikácie v Krivom kúte. 
Uvedené úpravy boli vykonané v hodnote cez 90 tisíc eur, cez 70 tisíc 
eur bolo použitých na splatenie úveru z predchádzajúceho volebného 
obdobia.
 Zastupiteľstvo dostalo informáciu aj vo veci žiadosti Júliusa 
Siteka z Tvrdošína-Medvedzia (rodáka z Podbiela), ktorý si od obce 
nárokuje cestou právneho zástupcu nájomné za pozemky na miest-
nom cintoríne, a to vo výške 1 euro za meter štvorcový za dva roky 
dozadu, vrátane toho, že navrhuje obci, aby tieto pozemky od neho 
kúpila za trhové ceny. Jedná sa o bezmála 3 tisíc metrov štvorco-
vých pozemkov. Ide však o pozemky, ktoré boli menovanému zapísa-
né omylom pri spracovávaní projektu ROEP. Vec bola prerokovaná 
komisiou ROEP so záverom vykonať cestou Obvodného pozemkové-
ho úradu opravu chyby.
 Na rokovaní 13. augusta poslanci schválili Všeobecne 
záväzné nariadenie Obce Podbiel č. 2/20010 o určení výšky mesa-
čného príspevku. Ide o nariadenie, ktoré stanovuje výšku poplatkov 
za pobyt dieťaťa v materskej škole, v školskom klube detí a výšku 
stravného pre deti materskej školy, základnej školy a pre ostatných 
stravníkov, využívajúcich služby zariadenia školského stravovania. 
Nariadenie v plnom znení prinášame na inom mieste.
 Aj na tomto rokovaní sa riešili pozemky. Nakoľko sa obec-
nému úradu podarilo vysporiadať v spolupráci so Správou katastra v 
Tvrdošíne ďalší pozemok v Krivom kúte, poslanci schválili jeho pre-
daj Mgr. Miroslavovi Kanderkovi, ktorému už bol v predchádzajúcom 
volebnom období pridelený.
 Na základe podnetu stavebnej komisie sa obecné zastupi-

teľstvo zaoberalo aj konkrétnou realizáciou uznesení, ktorými schvá-
lili predaj pozemkov súkromným osobám. Bolo to z toho dôvodu, lebo 
žiadatelia, ktorí si v minulosti podali žiadosti o kúpu pozemkov od obce 
si ani po niekoľkých rokoch kúpu nedotiahli do konca v tom zmysle, 
aby bol realizovaný aj prevod pozemku zápisom na list vlastníctva. 
Týmto dochádzalo k obmedzovaniu nakladania obce so svojím majet-
kom, a to preto, lebo pri prejavenom záujme inej osoby o odkúpenie 
rovnakého pozemku ako už obec schválila predaj inému záujemcovi, 
bola viazaná predchádzajúcim uznesením. S cieľom predísť vzniku 
takýchto situácií sa poslanci uzniesli, že platnosť uznesení, ktorými 
obec predáva svoj majetok (nehnuteľnosti) sa obmedzí na dobu 60 
dní odo dňa prijatia uznesenia. Do tejto doby musí byť podaný návrh 
na prevod nehnuteľnosti na Správe katastra v Tvrdošíne. Uznesenie 
sa vzťahuje nielen na budúce prípady, ale aj na už doteraz schválené 
predaje nehnuteľností, a to tak, že ten, komu bol obcou schválený 
predaj, musí do 60 dní od doručenia tohto uznesenia podať návrh na 
vklad do katastra. Inak bude pôvodné uznesenie o predaji zrušené.
Na tomto rokovaní poslanci rozhodli aj o využití zostatku úveru, a to 
tak, že sa použije na upravenie všetkých ciest v Krivom kúte, vrátane 
pripojenia na cestu k ihrisku. Ďalej sa využije na financovanie pre-
kládky vysokého napätia v Sihle, tu však za podmienky, že finančná 
čiastka nepresiahne sumu 25 tisíc eur.
 Starosta obce tiež informoval poslancov o stave v príprave 
projektu na odvodnenie Zámostia, výstavby stožiara pre účely šírenia 
televízneho signálu z vysielača z Nižnej a signálu mobilného operá-
tora Orange a vzniknutej situácie pri realizovaní projektu Kiosková 
trafostanica Podbiel-Podčervenie-Sihla. Výsledkom posledne uve-
deného projektu bolo aj prijatie uznesenia o financovaní prekládky 
elektrického vedenia VN.
 Zastupiteľstvo prehodnotilo aj návrhy na odmenenie 
dôchodcov pri príležitosti tohtoročného Mesiaca úcty k starším a 
schválilo udelenie odmien a ďakovných listov Terézii Malatinkovej a 
Jozefovi Klimčákovi.
 Poslanci zamietli žiadosť Jaroslava Habáňa z Oravskej 
Polhory o odkúpenie pozemku od obce v časti Horečervenie.
O niektorých skutočnostiach obidvoch obecných zastupiteľstiev infor-
mujem na inom mieste.

                                                                                      JUDr. Jozef Domiňák, starosta

Z obecného úradu 

  1. Obecný úrad v Podbieli oznamujeme stavebníkom, ktorým        
     boli pridelené stavebné pozemky v lokalite Pod Pálenicou 
          v Podbieli a zatiaľ si nevyzdvihli podklady pre ich vysporiada-
     nie, že tak môžu urobiť v úradných hodinách na obecnom 
       úrade.
 2. Prinášame Vám zoznam súpisných čísel, užívatelia kto-
       rých si ku dňu spracovania tohto čísla obecných novín nes-
       plnili svoje povinnosti voči obci a majú evidované nedoplat-
       ky na miestnych daniach a poplatkoch :

Súp.č.3            77,32 €
Súp.č.12            26,45 €
Súp.č.22            85,30 €
Súp.č.52              5,-    € 
Súp.č.58             66,85 €
Súp.č.87            20,81 €
Súp.č.105          28,31 €
Súp.č.224          60,01 €
Súp.č.258          64,86 €
Súp.č.311          76,36 €

Súp.č.323         21,45 €
Súp.č.329         58,33 €
Súp.č.330         21,45 €
Súp.č.337         34,88 €
Súp.č.377/3      85,80 €  
Súp.č.414         29,44 €
Súp.č.415         66,40 €
Súp.č.436       216,76 € 

          Mgr.Patrícia Korčušková
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Využívam možnosť odpovedať
	 Na ostatných dvoch zasadaniach obecného zastupiteľstva 
som mal aj s poslancami možnosť vypočuť si od Ing. Jána Siteka, ako 
zle obec hospodári. Prečo? Preto, lebo nečerpá finančné prostriedky z 
eurofondov, lebo tým, že čerpá úver, zadlžuje do budúcna obec a okrem 
toho nevysporadúvajú sa v obci pozemky. To je len stručné zhrnutie pod-
staty pripomienok bývalého pána starostu. Keďže nebolo v záujme riad-
neho priebehu zasadaní hádať sa, využívam tento priestor, a v podstate 
odpovedám na položené otázky. Aj s krátkym komentárom.
 K 31. decembru 2006, keď som preberal úrad po voľbách, 
bolo dokopy na bežných účtoch obce v starej mene 45.000,- Sk. Aj to 
vraj bolo na to, aby som mal z čoho zaplatiť na Silvestra šampanské 
pred obecným úradom. Rezervný fond – pojem neznámy. Obec mala 
nesplatenú istinu po predchádzajúcich úveroch (ktoré sa, mimochodom, 
z neznámych dôvodov – asi pre dobré hospodárenie obce – niekoľko 
rokov nesplácali) niečo viac ako 3,2 milióna Sk a dlžobu voči iným sub-
jektom viac ako 1 milión Sk. Dnes, v čase keď je obec kritizovaná, že 
zle hospodári, aj napriek finančnej a hospodárskej kríze disponuje na 
bežných účtoch sumou viac ako 2 milióny Sk a na rezervnom fonde viac 
ako 700 tisíc Sk. Áno, treba povedať, že máme aj rest, a to 2 milióny Sk 
nesplateného úveru z predchádzajúcich volebných období. Podotýkam, 
že o 1,2 milióna menej, ako som prevzal po nástupe do funkcie starostu. 
Ak by však obec tieto úvery (zámerne používam množné číslo) riadne 
splácala, už by dávno boli zrovnané.
 Bola položená otázka, prečo obec berie ďalší úver? Taká obec 
ako je Podbiel, pri takej výške rozpočtu ako má (za predpokladu, že 
nebude krátený ako v rokoch 2009 a 2010), môže si dovoliť ročne vyna-
ložiť na investičné výdavky zhruba 1,5 – 2 milióny Sk. Je preto logické, 
že ak chce obec realizovať nákladnejšiu investíciu, má dve možnosti 
– aspoň tri roky šetriť do rezervného fondu alebo vziať účelový úver. 
V súčasnosti je aj tretia možnosť – čerpať z fondov európskej únie. K 
tomu však neskôr. Keďže toľko, aby obec mohla realizovať nákladnejšiu 
investičnú akciu našetrené nemá, rozhodlo obecné zastupiteľstvo, že si 
obec vezme úver. Vo výške 233 tisíc eur po novom (7 miliónov Sk po 
starom). Ak obec čerpá úver, za podstatné považujem, aby bol zmys-
luplne použitý. Tento bol dosiaľ použitý na splatenie zostatku starého 
úveru vo výške 2 milióny Sk, no s použitím oveľa výhodnejších splátko-
vých podmienok, ako úver predchádzajúci. Teda na investičné výdavky 
zostalo čerpať 5 miliónov Sk. Za tie sa zatiaľ uskutočnila rekonštrukcia 
ciest na Zámostí, rekonštrukcia cesty k rodinnému domu pána Litváka 
(aj s cieľom zlepšenia podmienok pre fungovanie rýchlej zdravotníckej 
služby, ktorá, žiaľ, z Podbiela odišla – už som o tom v minulosti infor-
moval), vybudovala sa cesta popred farský úrad a vybudovala sa sčas-
ti „kultúrna“ spevnená cesta v Krivom kúte. Toto stálo 3 milióny Sk. V 
dobe, keď píšem tento príspevok, už obecné zastupiteľstvo rozhodlo, že 
časť zo zostatku úveru sa použije na upravenie všetkých ciest v Krivom 
kúte, a ak to bude možné, aj na čiastočné spolufinancovanie prekládky 
elektrického vedenia v Sihle. Ak nie, úver sa nedočerpá. Je možné dis-
kutovať o tom, či je to zmysluplné využitie úveru. Niekto dnes tvrdí, že 
je to vyhadzovanie peňazí a zadlžovanie obce kvôli pár domom. Bolo 
by namieste, aby ten „niekto“ to povedal občanom, a to aj preto, lebo to 
sám už niekoľko rokov sľuboval realizovať. A že sa robí cesta v Krivom 
kúte, hoci nie sú ešte všetky pozemky vysporiadané? Na to mám len 
jednu odpoveď vo forme otázky – ktorýže starosta to vydal prvé staveb-
né povolenia v Krivom kúte a začal robiť prístupovú cestu? Takže na 
záver k úveru – keď dvaja robia to isté – nie je to to isté. Najmä vtedy, 
ak jeden si myslí, že keď to robí on, je to dobre, keď to isté robí niekto 
iný, je to zle. A to sa nepúšťam do kritiky, na čo boli využité úvery, ktoré 
sa čerpali v predchádzajúcich dvoch volebných obdobiach. Považujem 
to za zbytočné. A ešte jednu poznámku na záver. Chápem, že ak chce 
niekto kandidovať za starostu obce, veľmi by si želal, aby ju prevzal v 
takej finančnej kondícii ako je teraz. Nie ako bola k 31.12.2006, keď 
slovné spojenie „rezervný fond“ bol do tej doby neznámy pojem.
 Eurofondy? Každý, kto chce kritizovať čerpanie eurofondov, by 
si mal najskôr preštudovať programový manuál, vydaný Ministerstvom 
výstavby SR, kde je uvedené podľa jednotlivých programov na čo a za 
akých podmienok je možné čerpať eurofondy. A dôležité je tiež to, kde je 
obec skupinovo zaradená. Všetky obce a mestá v republike sú rozdele-
né do tkzv. pólov rastu (inovačných a kohéznych), tie ktoré tam nie sú, 
môžu čerpať z fondov programu na rozvoj vidieka. Podbiel je zaradený 
do kohéznych pólov rastu. Ak chce obec čerpať peniaze z fondov, musí 
v prvom rade vedieť, na čo. Uvediem najčastejšie príklady: rekonštruk-

cie základných škôl, materských škôl, rekonštrukcie miestnych komu-
nikácií, chodníkov, verejných priestranstiev, rekonštrukcie požiarnych 
zbrojníc, výstavba a rekonštrukcie kanalizácií a vodovodov, realizácia 
protipovodňových opatrení, výstavba sociálnych nájomných bytov, 
rekonštrukcie verejných osvetlení a podobne. Čo je však dôležité, čer-
panie peňazí z ktoréhokoľvek programu je podmienené. Podmienené v 
každom prípade územným plánom a plánom hospodárskeho a sociál-
neho rozvoja (s každou investíciou musia tieto dva dokumenty počítať), 
v niektorých prípadoch je možnosť čerpania určená štátom (napríklad u 
požiarnych zbrojníc, ktoré boli určené Ministerstvom vnútra SR), v iných, 
a to je najčastejšie, je to určené počtom obyvateľov v obci, počtom 
detí reálne navštevujúcich základnú školu alebo materskú školu, ďalej 
určením minimálneho rozpočtu akcie, dokladovaním listu vlastníctva k 
pozemkom, na ktorých sa investície budú realizovať (len u miestnych 
komunikácií je výnimka, že postačuje čestné prehlásenie, že obec ich 
užíva), u verejných priestranstiev, chodníkov a miestnych komunikácií 
napríklad aj to, že môže ísť len o centrálne časti obcí. A mohol by som 
uvádzať ďalšie príklady. Zámerne som uvádzal tie možnosti čerpania 
fondov, kde by bolo žiadúce, aby si naša obec takto pomohla. Žiaľ, obec 
tieto podmienky nespĺňa. Prečo? Kanalizáciu a vodovod sme v tomto 
volebnom období dobudovali na 100% (zo štátnych fondov), možnosť 
rekonštruovať požiarne zbrojnice dostali obce Zuberec a Suchá Hora, 
na základnú školu musí byť v nej 200 detí, na materskú školu musí byť 
v nej 50 detí, na protipovodňové opatrenia musí mať obec najmenej 10 
tisíc obyvateľov, na verejné priestranstvá a chodníky musí mať obec 
pozemky pod nimi na svojom liste vlastníctva, Zámostie nie je v zmysle 
územného plánu centrálnou časťou obce, proti výstavbe dvoch nájom-
ných bytoviek zorganizovali niektorí občania petíciu, lebo vraj nebude 
výhľad na Roháče, verejné osvetlenie sme rekonštruovali v roku 2007. 
A tak by som mohol vyratúvať ďalšie podmienky. Ale dovolím si v tých-
to súvislostiach položiť tieto otázky: prečo sa územný plán obce začal 
reálne spracovávať až v januári 2007, keď už o jeho zadaní rozhodo-
valo zastupiteľstvo v roku 2004?, prečo nemala obec vypracovaný plán 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja, hoci to, že ho obce majú mať, 
zákon obciam prikazoval už v predchádzajúcom volebnom období?, 
prečo obec od roku 2005, kedy bol vyhlásený ROEP, nevysporiadala do 
konca roka 2006 ani jeden meter štvorcový verejných priestranstiev a 
miestnych komunikácií (o tom, že ukončenie ROEP-u bolo podmienkou 
na pokračovanie dedičských konaní vo veci pozemkov v Krivom kúte 
som už písal v minulosti)? A mohol by som pokračovať ďalej. Namiesto 
toho však niekto vo funkcii starostu v minulosti sníval o lyžiarskom stre-
disku Za Pálenicou, o hoteli a hvezdárni na Petrovke, o toboganoch v 
školskom dvore... A nebudem ani komentovať realizovaný projekt za 1,2 
milióna Sk na podporu rozvoja cestovného ruchu z fondu Phare, lebo by 
som poškodil obec. A k tomu použitému príkladu pána bývalého starostu 
ako Obec Krivá buduje cesty v obci a rekonštruuje most z fondov? To nie 
je z fondov, to je z realizovania projektu pozemkových úprav – komasá-
cie. Aj o to sa tu už niekto v minulosti pokúšal, no vec nakoniec zapad-
la prachom. Takže s eurofondami je to tak. Viem si predstaviť klasickú 
reakciu Ing. Jána Siteka, ktorý kládol na zastupiteľstve tieto otázky – čo 
kecáš? Ale priznám sa, píšem to viac pre občanov obce, ako pre neho 
samého.
 A konečne vysporadúvanie pozemkov v obci? O Krivom kúte 
dáva obec priebežne podrobné informácie. Kto má záujem, môže sa o 
tom dočítať v obecných novinách vydávaných v tomto volebnom obdo-
bí. Všetky sú na internetovej stránke obce. Prečo sa nevysporadúva 
cintorín? Podľa môjho názoru je dôležitejšie vysporiadanie stavebných 
pozemkov. Ale nečudujem sa ani tejto otázke. Nebude to náhodou s tým 
cintorínom preto, lebo Július Sitek, rodinný príbuzný Ing. Jána Siteka, 
na cintoríne prišiel chybou geodeta pri spracovávaní projektu ROEP k 3 
tisícom metrov štvorcových?
 Tomu, kto to dočítal do konca, ďakujem za trpezlivosť. Bolo 
nevyhnutné byť trošku obšírnejší, troma vetami sa to vysvetliť nedá. Bol 
by som tiež nerád, keby toto niekto chápal ako predvolebnú kampaň. 
Dostal som na zasadaní obecného zastupiteľstva otázky, teda mám 
povinnosť na ne zodpovedne, podľa najlepšieho svedomia odpovedať. 
Aj dovolil som si k tomu pridať aj potrebný komentár.
																																																																																																																																																									
																																																																																																																				
                                                              JUDr. Jozef Domiňák,	starosta obce														
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Problém odpadov je stále aktuálny 
	 	

Separovať, či neseparovať? 
	 Ťažká otázka? Pre niekoho možno ani nie. Jednodu-
cho sa nad ňou ani nezamyslel. Najjednoduchšia cesta ako sa 
zbaviť odpadu, ktorý vyprodukujeme, je vyhodiť ho  – v lepšom 
prípade do smetných košov. V tom horšom prípade ku rieke. 
Hovorím to z vlastnej skúsenosti, pretože rok čo rok chodíme 
s deťmi zbierať odpad, aby sme aspoň trochu pomohli prírode. 
Je zaujímavé, čo všetko sa v takej prírode nájde – od plas-
tových fliaš, cez zaváraniny, kovové predmety, až po textílie 
rôzneho druhu. Všetky predmety sú recyklovateľné a v našej 
obci sú aj zberné miesta na tieto materiály. Chce to len trochu 
ochoty a chuti zapojiť sa do  separovania odpadu. Učia sa to 
už deti v našej ZŠ – či už teoreticky na vyučovaní, alebo prak-
ticky cez desiatové prestávky, či popoludní pri akciách zbiera-
nia odpadu okolo rieky. (Všetok vyzbieraný odpad deti totiž na 
záver vytriedia a zanesú na zberné miesta alebo zhromaždia v 
plastových vreciach.)  
 Milí dospeláci! Nedajme sa zahanbiť a pomôžme 
deťom a vlastne aj prírode, ktorá si sama neporadí s NAŠIM 
odpadom. Do smetných košov, ani do prírody, nepatria plasty, 
kovy, sklo, textil – a ani papier. Ten môžete priniesť do ZŠ. To 
čo deti vidia v rodinách, prenášajú si v budúcnosti do svojich 
vlastných. Takto sa vychováva budúca generácia. Aké budú 
naše deti, závisí od nás! Separujte preto určený odpad do vriec 
doma.
																																																					
                                                                                             Mgr. Júlia Paľová

ktorý pravidelne na jar organizuje zber odpa-
dov okolo ciest v katastri obce.

 Napriek tomu však chcem poukázať 
na to, že nie všetci občania berú tento pro-
blém dostatočne vážne. Inak by sa nestalo, 
aby okolo kontajnerov boli pohodené igelitové 
tašky s plastovými fľašami, s tetra-packový-
mi obalmi, dokonca s komunálnym odpadom, 
ktorý patrí do kuka nádob. Inak by sa nesta-
lo, aby rovnaký odpad bol povyhadzovaný do 
veľkoobjemových kontajnerov, ktorý slúžia na 
likvidáciu veľkorozmerných odpadov, ako sú 
spomenuté matrace, koberce, rôzne iné textil-

ný odpad a podobne. Osobitne chcem vyzvať 
občanov v časti Zámostie, kde je separovaný 
zber do vriec doma (plastové fľaše, sklo, tet-
ra-packy, kovové obaly) veľmi slabý. Uvediem 

príklad – tesne pred zberom vriec 
sme odkontrolovali, koľko rodinných 
domov má v tejto časti obce pripra-
vené vrecia na likvidáciu. Boli pripra-
vené len pred 9-timi rodinnými doma-
mi. Pritom na Zámostí je 
obývaných 42 rodinných 
domov! Aký je výsledok 
tohto stavu? Sústavne 
preplnené kontajnery a 
neporiadok okolo nich na 
Zámostí. Mnohí sa pýtate, 
na čo sú teda tie kontaj-
nery? Áno, opodstatnenie 
majú v strede obce, kde sa 
pohybuje značné množstvo 
turistov alebo iných osôb 
prechádzajúcich cez 
obec. Ale takúto možnosť 

treba mať v rezerve všade, kde sa 
pohybujú cudzí občania. To je aj 
priestor okolo ihriska, v blízkosti žel. 
stanice. Cieľom je dosiahnuť stav, 
aby kontajnery nemuseli byť roz-
miestnené vôbec. O to menej zne-
čistených miest v obci by bolo. Aby som však 
bol konkrétny, na Zámostí zrejme separujú len 
v rodinných domoch súpisné čísla 148, 151, 
159, 160, 163, 164, 373, 375 a 474. Čo ten 
zbytok 33 rodinných domov? Pritom nikomu 

nechcem krivdiť, lebo je možné aj to, že niek-
to vyseparuje len toľko, čo stačí vyložiť pred 
dom menej často, ako jedenkrát za mesiac.
 Chcem vás teda vyzvať, Vážení 
občania, venujte pozornosť odpadom. A 
venujme pozornosť aj našim neplnoletým 
deťom, ktoré často pôsobia dojmom, že po-
riadok je pre nich pojem neznámy.
 Prikladám aj niekoľko fotografií z 

našej obce. Za obec chcem všetkým, ktorí 
sa budú snažiť zmeniť prístup, poďakovať a 
vysloviť presvedčenie, že to oceníme časom 
všetci.

                        JUDr. Jozef Domiňák, starosta

pokračovanie z úvodnej strany

Komunálny odpad do veľkoobjemových kontajnerov nepatrí

Toto je každý mesiac množstvo odpadu v centre obce, ktorý 
občania nevyseparujú doma (len plastové fľaše)

OBRAZ OKOLO NÁS

	 „Prostredie, ktoré nás obklopuje, je plné zaujímavostí, ale aj 
tajomstiev a záhad. Slnko hreje, vietor povieva listami stromov, v poto-
ku žblnkoce voda. Na lúkach kvitnú púpavy, po poli pobehujú zajace, zo 
sadov sa ozýva spev vtákov...“
 V tomto duchu sa rozprávame s deťmi v škole o prostredí, v 
ktorom žijeme a čo ho utvára. Rozmýšľame spoločne, ako sa dá skráš-
liť, spestriť, ale aj ozdraviť a zachovať čaro i krásu pre ostatné generá-
cie. Je mi preto záhadou, čo sa deje v mysliach niektorých násťročných, 
ale i dospelých, ktorí už takto neuvažujú a čistota životného prostredia 
im je nielenže ľahostajná, ale robia vedome všetko pre jeho devas-
táciu. Zhodnoťte aj vy tento obraz reality – na schodoch pred školou 
nachádzame po nočných výčinoch našej zlatej mládeže plno odpadkov 
a hnusu (Ozaj, vážení rodičia! Boli ste sa niekedy pozrieť, kde a ako 
trávia večery Vaše deti?). Po ceste sú porozhadzované smetné koše, 
kvetináče a obtrhané rastliny. Častokrát sa naši školáci i ja bojíme výjsť 
na ulicu, pretože tu bezprízorne behá množstvo psov, ktorých reakcia 
je nepredvídateľná. Okrem toho tiež prispievajú k znečisťovaniu pro-
stredia, keďže zostávajú po nich nevábne „kôpky“. Lenže aj majitelia, 
ktorí si držia svojich štvornohých miláčikov na vodítku, neunúvajú sa 
zostávajúce exkrementy upratať. A tak sa znova zamýšľam...  Prečo 
sme schopní si chrániť a zveľaďovať svoje súkromné prostredie, ale 
ak ide o náš spoločný priestor, prestávame byť dôslední? Je nám to 
skutočne jedno? Hovoríme na túto tému s deťmi aj v rodinách? Sme im 
doma i na verejnosti vzorom aj autoritou? Kde sa stratil prirodzený cit 
pre poriadok okolia a vecí verejných, alebo ho niektorí ľudia nemajú?

                                                                                            Mgr.Helena Malatinková
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Vysporadúvanie pozemkov Pod Pálenicou
	 Určite	 už	 všetci	 občania	 obce	
vedia,	 že	 obecné	 zastupiteľstvo	 schválilo	
pred	časom	otvorenie	novej	stavebnej	loka-
lity	Pod	Pálenicou.	Obec	 tu	už	aj	zhotovila	
geometrický	plán,	 ktorým	bolo	vytvorených	
22	 stavebných	 pozemkov.	 Aj	 tieto	 už	 boli	
uznesením	 obecného	 zastupiteľstva	 záu-
jemcom	o	výstavbu	pridelené.
	 Obec	 pristúpila	 k	 vysporadúvaniu	
vlastníctva	pod	miestne	komunikácie,	obča-
nia,	 ktorým	 boli	 pozemky	 pridelené,	 začali	
vysporadúvanie	 stavebných	 pozemkov.	
Obecnému	úradu	nie	je	známe,	v	akom	sta-
ve	je	proces,	pokiaľ	sa	týka	občanov.	Chce-
me	však	informovať,	že	pod	miestne	komu-
nikácie	sa	podarilo	už	dohodnúť	o	odkúpení	
pozemkov	s	221	občanmi,	ktorí	sú	ich	vlast-
níkmi.	Z	celkového	počtu	381	vlastníkov	je	to	
viac	ako	polovica.	Všetkým	tým	vlastníkom,	
ktorí	 súhlasili	 s	 predajom	 pozemkov	 obci,	
chcem	na	 tomto	mieste	 vysloviť	 uznanie	a	
poďakovanie	 za	 ústretovosť,	 ktorú	 prejavili	
pri	 ďalšom	 rozvoji	 obce.	 V	 tomto	 prípade	
platí	 veľmi	 jednoduchá	 rovnica	 –	 čím	 viac	

obyvateľov	bude	obec	mať,	tým	viac	peňazí	
bude	mať	obec	v	rozpočte,	a	teda	tým	viac	
bude	možné	urobiť	pre	občanov,	pre	rozvoj	
obce.	Som	uzrozumený	s	tým,	že	sú	aj	takí	
občania,	ktorí	sa	pri	čítaní	týchto	riadkov	len	
pousmejú,	ale	je	to	tak.	Vezmime	len	príklad	
Krivého	 kúta.	 Stavebná	 lokalita	 sa	 vyspo-
radúva	už	pomaly	14	rokov,	boli	vyhotovené	
3	geometrické	plány	–	aj	 tak	 to	ešte	nie	 je	
vysporiadané.	Hoci	dnes,	aj	vďaka	ústreto-
vému	 prístupu	 Správy	 katastra	 v	 Tvrdoší-
ne,	 sa	 nám	 darí	 veci	 doťahovať	 do	 konca	
a	 obecné	 zastupiteľstvo	 priebežne	 prijíma	
potrebné	uznesenia,	aby	pozemky	konečne	
prešli	do	vlastníctva	stavebníkov.
	 Chcem	 preto	 vyzvať	 vlastníkov	
pozemkov	 Pod	 Pálenicou,	 pokiaľ	 tomu	
nebránia	veľmi	vážne	okolnosti,	aby	vyšli	v	
ústrety,	 či	 už	 obci	 alebo	 občanom,	 ktorým	
boli	 stavebné	 pozemky	 pridelené,	 pri	 ich	
predaji.	A	tých,	ktorí	ešte	dokonca	presvied-
čajú	vlastníkov	(áno,	sú	aj	 takí	–	nebudem	
menovať),	 aby	 pozemky	 nepredali,	 chcem	
vyzvať,	aby	sa	zamysleli	nad	tým,	čo	robia.	

Veď	aj	vy	chcete,	aby	vaše	deti	stavali	svo-
je	rodinné	domy.	Ako	sa	budete	cítiť,	ak	sa	
voči	 vám	 takto	 zachovajú	 iní	 občania.	 To	
predsa	nie	 je	v	prospech	obecného	úradu,	
v	prospech	poslancov	alebo	pre	mňa.	To	je	
v	prospech	obce,	jej	občanov,	a	teda	aj	vás	
všetkých.
	 Dovoľujem	si	teda	na	záver	vyzvať	
všetkých	vlastníkov,	aby,	pokiaľ	je	to	len	tro-
chu	možné,	vychádzali	v	ústrety	pri	vyspo-
radúvaní	 tejto	 stavebnej	 lokality.	 Ak	 máte	
návrh	 na	 iné,	 prijateľné	 riešenie,	 navrh-
nite	 takýto	 spôsob	 na	 obecnom	 úrade.	 A	
voči	 občanom,	 ktorí	 chcú	 stavať	 na	 týchto	
pozemkoch	 –	 zvážte	 cenové	 ohodnotenie	
pozemkov.	Podbiel	nie	je	Bratislava,	ani	iné	
väčšie	mesto,	aby	 tu	ceny	pozemkov	 rástli	
do	závratných	výšok.
	 Ďakujem	 všetkým	 za	 prečítanie	
tohto	článku	a	za	následné	porozumenie.
                                                                     
                                                                         
                              JUDr. Jozef Domiňák, starosta 

	 18.	septembra	2010	sa	konalo	na	území	Sloven-
skej	republiky	referendum,	ktoré	vyhlásil	na	základe	petície	
politickej	strany	SaS	prezident	Slovenskej	republiky.	Ako	už	
iste	viete,	v	rámci	Slovenska	sa	ho	zúčastnilo	22,8%	opráv-
nených	voličov,	čo	znamená,	že	bolo	neplatné.
	 V	 našej	 obci	 bolo	 v	 zozname	 na	 hlasovanie	
zapísaných	 978	 občanov.	 Hlasovania	 sa	 zúčastnilo	 351	
občanov,	 čo	predstavuje	účasť	35,8%.	 Je	 to	 teda	 značne	
viac	ako	bol	celoslovenský	priemer.	Na	otázku	ohľadne	pla-
tenie	koncesionárskych	poplatkov	STV	bolo	kladných	odpo-
vedí	318,	vo	veci	zrušenia	priestupkovej	imunity	poslancov	
Národnej	rady	SR	bolo	kladných	345	odpovedí,	k	zníženiu	
počtu	 poslancov	 NR	 SR	 na	 100	 sa	 kladne	 vyjadrilo	 334	
občanov.	 S	 obmedzením	 obstarávacej	 ceny	 vládnych	 áut	
na	maximálne	40	tisíc	eur	súhlasilo	319	občanov,	k	možnos-
ti	účasti	na	voľbách	prostredníctvom	internetu	sa	prihlásilo	
239	 občanov	 a	 konečne,	 s	 tým,	 aby	 politici	 nemali	 mož-
nosť	uplatnenia	práva	na	odpoveď	podľa	tlačového	zákona	
súhlasilo	277	občanov.
	 Referendum	 prebehlo	 v	 obci	 bez	 akýchkoľvek	
rušivých	momentov,	 ak	 do	 toho	 nerátame	 skutočnosť,	 že	
delegovaní	zástupcovia	niektorých	politických	strán	nezloži-
li	sľub	poslanca,	preto	členstvo	v	referendovej	komisii	stra-
tili.	 Išlo	 o	 troch	 zástupcov	 politických	 strán	 (SNS,	 KDH	 a	
Most-Híd).	Keďže	strana	SNS	náhradníka	do	komisie	nede-
legovala,	 predseda	 komisie	 povolal	 náhradníkov	 len	 zo	
strán	KDH	a	Most-Híd.	Za	posledne	uvedenú	stranu	však	v	
deň	hlasovania	nenastúpil	do	komisie	ani	náhradník.	Týmto	
sa	stalo,	že	počet	členov	komisie	klesol	na	4	členov,	preto	
bolo	nevyhnutné	starostom	obce	vymenovať	ďalšieho	člena	
komisie,	aby	komisia	mala	zákonom	stanovených	najmenej	
5	členov.	Verím,	že	o	dva	mesiace	budú	do	komunálnych	
volieb	delegovať	oprávnené	politické	 strany	 zodpovednej-
ších	zástupcov.
                                                                                              
                                                      JUDr. Jozef Domiňák, starosta

  Ako sme hlasovali v referende
	 Dňa	28.	augusta	2010	sa	uskutočnila	na	Obecnom	úrade	v	
Podbieli	zakladajúca	schôdzka	Základnej	organizácie	Jednoty	dôchod-
cov	na	Slovensku	v	Podbieli.	Zakladajúcimi	členmi	sa	stali	 Ing.	Milan	
Krupa,	 Mgr.	Anna	 Karisná,	 Zlatica	 Krafská,	 Cecília	 Hlodáková,	Anna	
Skubanová,	 Jozef	 Lofaj,	 Ing.	 Ladislav	 Krupa,	 Jarmila	 Vrláková,	 Ing.	
Ladislav	Vrlák,	Zdenka	Kudzbelová	a	Oľga	Krátka.	Za	predsedu	orga-
nizácie	bol	zvolený	Ing.	Milan	Krupa,	za	tajomníčku	organizácie	Jarmila	
Vrláková	a	za	pokladníčku	Cecília	Hlodáková.	Zakladajúcej	schôdzky	sa	
zúčastnili	ako	hostia	predseda	Krajskej	organizácie	JSD	na	Slovensku	
v	Žiline	MVDr.	Štefan	Filo,	CSc.	a	podpredseda	 tejto	organizácie	 Ing.	
Pavol	 Kozák.	 Obaja	 uvedení	 funkcionári	 objasnili	 prítomným	 spôsob	
fungovania	organizácie	a	základné	aktivity,	ktorým	sa	krajská	organizá-
cia	venuje.	
	 V	závere	schôdzky	si	zakladajúci	členovia	schválili	výšku	člen-
ského	poplatku	na	kalendárny	rok	vo	výške	5	eur.	Z	toho	jedno	euro	sa	
použije	v	prospech	okresnej,	krajskej	a	centrálnej	organizácie,	štyri	eurá	
zostanú	v	pokladni	základnej	organizácie.	Použijú	sa	na	financovanie	jej	
činnosti.	Prítomný	starosta	obce	vyzval	zvolených	funkcionárov	a	celú	
organizáciu	na	spoluprácu	s	obcou	a	tiež	na	podanie	žiadosti	Obecné-
mu	úradu	v	Podbieli	o	zohľadnenie	financovania	základnej	organizácie	
formou	dotácie	z	rozpočtu	Obce	Podbiel.

                                                                          JUDr. Jozef Domiňák, starosta

Dôchodcovia sa organizujú

	 Tak	ako	každý	september,	ani	tento	nebol	iný.	Deťom	sa	skon-
čili	prázdniny	a	prišiel	čas	nastúpiť	do	MŠ.	Niektoré	deti	 sa	 tešili,	 iné	
mali	obavy,	čo	 ich	čaká.	Prešli	dva	týždne	a	môžem	skonštatovať,	že	
sme	začiatok	roka	úspešne		zvládli	a	deti	si	na	MŠ	pomaly	zvykli.	Do	
MŠ	bolo	v	šk.	roku	2010/2011	prijatých	45	detí.	Zmenil	sa	poplatok	za	
MŠ	–	príspevok	na	čiastočnú	úhradu	výdavkov	materskej	školy	za	pobyt	
dieťaťa	v	materskej	škole	určil	zriaďovateľ	na	7€	mesačne.	Príspevok	
sa	neuhrádza	za	dieťa,	ktoré	má	jeden	rok	pred	plnením	povinnej	škol-

Začiatok roka v MŠ

pokračovanie na strane 9
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	 Zábery	z	nášho	známeho	kultsúboru	„Senková“ Na výročnej plenárnej schôdzi, ktorá sa konala dňa 8.februára 1953 bol 
podaný návrh na zjednotenie troch okresných súťaží, a to: Trstená, Dol-
ný Kubín a Námestovo. Tento návrh bol zaslaný ONV na schválenie a 
mal sa prejednať 3.marca 1953 v Oravskom Podzámku. Ale na poslednú 
chvíľu boli delegáti všetkých jednôt oboznámení, že schôdza nebude. 
Preto sme sa pýtali p. Beňuša, tajomníka ONV, ako sa opovážil ozná-
miť tamojšej jednote, že schôdza nebude, keďže schôdza prebiehala o 
14:00 hodine. Jeden z našich delegátov, ktorý nevedel o zrušení tejto 
schôdze, sa dostavil v určený termín, na 16:00 hodinu do Oravského 
Podzámku, ale už mohol iba smutne konštatovať, že schôdza už bola 
skončená, takže sme nedocielili v tomto žiadny pokrok. Teda takýmto 
byrokratickým jednaním p. Beňuša sme neprišli k cieľu, a bola z toho len 
kopa zmätkov.
 Rok 1953 začal úspešne Zimným pretekom brannej zdatnosti 
(Sokolovským pretekom), ktorý bol usporiadaný dňa 25.januára 1953 
o 13:00 hod. Tento akt športovcov lyžiarov zaznamenávame prvý krát v 
kronike trvajúcej už 25 rokov. 
Preteky sa usporiadali v behu na lyžiach na 12 km. Dráha behu bola 
vymeraná smerom na východ, čiže cez Lány, pod Biely, za Biely, na 
Poľánky, do Lacovho potoka, na Kuriu a Venckov. Cieľ pretekov bol pri 
Jednote, odkiaľ sa aj štartovalo. Účastníci bojovali na veľmi zlom teréne, 
ale vyštartovali rýchlym tempom. Neďaleko štartu ich čakala streľba, kto-
rá preverila všetkých účastníkov. V streľbe vynikol pretekár Ján Garaj, 
ktorý dosiahol plný počet bodov. (5 rán - 125 bodov). 

Obzrite si tie športové drevá!!
Sú pekne vyobliekaní, pravda? Ale leniví...!!!

 Vo volejbale v tomto roku vynikli naše ženy, keď sa prebojovali 
do krajskej súťaže.

Podbiel ženská VI. - Hladovka ženská VI. 2:0

 Začiatky futbalu v roku 1953 boli ťažké, v Sokole pretrváva-
li stále spory. Predovšetkým sa musíme spýtať popredných činiteľov 
Sokola, prečo to neklape tak ako vlani, alebo po iné roky? Novozvolený 
výbor nepracuje dostatočne, nepracuje vôbec. Predseda Jozef Kudyn 
a tajomníčka Gabriela Ludvíková sú neaktívni a od 15.februára 1953 
nezvolali ani jednu schôdzu. Dokonca náš predseda sa chcel preregis-
trovať za Nižnú. Preto organizáciu Sokola preberajú starí členovia Sokola 
Július Deris, Dr. Vrchovina, Jozef Vasek, Jozef Michalec a iní.
 Dňa 10.mája 1953 zohral Sokol Podbiel prvý majstrovský 
zápas za nepriaznivého počasia, ale v príjemnej atmosfére. Sokol JRD 
Podbiel - Trstená II. 10:1 (5:1). Góly: Viktor Bača 2, Michalec 2, Blažej 
Kontra 2, Kudyn 2, Šefčík a Nabočík Jozef po 1.
 Ďalší majstrovský zápas Sokol Liesek - S. JRD Podbiel 0:8. 
Domáci hrali veľmi slabo a tak sa zápas skončil vysokým výťazstvom 
Podbiela. Góly: V. Bača 3, Šefčík 2, Michalec, Kontra a Kudyn po 1.
 Ďalšie vysoké výťazstvo sa zrodilo s druhým mužstvom Tvr-
došína, ktoré prišlo do Podbiela neustrojené, bez dresov. Sokol JRD 
Podbiel - DÚ Tvrdošín II. 9:0. Góly: Šefčík 2, Kudyn 2, Michalec 2, 
Bača, Kontra a Kanderka Tomáš po 1.  

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1952-1953)

pokračovanie na strane 7

Veselá družina v čele s JUDr. Krafským. Tie tváre sú mi známe. Hej bysťu, veď 
to Senkovania. Ej Oľo Krafský, ale že si rúči...ej parobek...

Stojaci od ľava: Štefan Ficek, Peter Turčák, Jozef Serek, Ján Líška, Ján Garaj, 
Pavol Cibuľák, Ján Mintál, Jozef Michalec, Alojz Vavrečan, Jozef Michalec, 
Peter Lukáčik, Jozef Mikulášik.
Čupiaci inštruktori: Peter Sitek a Jozef Kroner
Jano Kubínec, Alojz Michalec a Jaro Lukačík išli na pol deci? Možno!!!

Ej, ale sú vám tie tri hore, a tie tri dole ako „uliate“. No nič. Veď oni sú veselí, 
i keď sa mračia....

Títo traja rehľúni sa vám tak rehúňali, čo až očerneli.Ej sme chlapci! Čo?! 
Z ľava: J. Líška, A. Bača a J. Sroka. Regrúti.

A na záver znova Senkovania. Vidíte tú v bielej blúzke? To je M. Potocká, teraj-
šia dirugentka Senkovanov! 
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	 Posledný	zápas	v	jarnej	časti	roku	1953	odohrali	naši	futbalisti	
s	Trstenou.	Sokol JRD Podbiel - Lokomotíva Trstená 4:0.	Tvrdý	boj	
obidvoch	mužstiev	sa	skončil	víťazstvom	domácich,	ktorí	si	 to	zaslúžili	
rýchlou	a	technickou	hrou.	Góly:	Michalec	J.	2,	Scheling	a	Bača	V.	po	1.	
Podbiel	sa	tak	stal	víťazom	jarnej	časti	súťaže.
	 V	 lete	odohrali	 naši	 futbalisti	 dva	priateľské	 zápasy.	Prvý	 sa	
odohral	v	Podbieli,	kedy	za	pekného	počasia	nastúpili	naši	futbalisti	pro-
ti	 Ružomberku.	Sokol JRD Podbiel - Slavoj Ružomberok 5:2 (3:1). 
Zápas	bol	veľmi	peknej	úrovne,	nakoľko	bol	suchý	terén	a	hráči	hrali	veľ-
mi	slušne.	Technickí	Ružomberčania	sa	ujali	vedenia,	ale	netrvalo	dlho,	
keď	Šefčík	krásnou	strelou	pod	žrď	vyrovnal	na	1:1.	V	prvom	polčase	
Podbiel	 zvýšil	 skóre	gólmi	Kontru	a	Baču.	V	druhom	polčase	bola	hra	
vyrovnaná,	ale	rýchlejší	podbielčania	gólmi	Baču	a	Kanderku	zvýšili	na	
konečných	5:2.
	 Po	nedeľnej	výhre	s	Ružomberkom	odohralo	naše	mužstvo	v	
pondelok,	hneď	na	druhý	deň	zápas	v	Námestove,	kde	utrpelo	vysokú	
porážku.	Slavoj Námestovo - Sokol JRD Podbiel 6:2.	Neočakávaná	
prehra	bola	ponaučením	pre	našich	hráčov,	že	sa	netreba	opiť	v	nedeľu,	
keď	v	pondelok	treba	hrať	ďalší	zápas.	
	 Prvé	stretnutie	v	jesennej	časti	sa	uskutočnilo	s	Nižnou.	Sokol 
JRD Podbiel - Iskra Nižná 5:3. (3:1).	Iskra	Nižná	prišla	s	veľkými	pred-
pokladmi	 na	 výhru,	 ale	 sa	 veľmi	 sklamali,	 keď	 už	 po	 prvom	 polčase	
vyhrával	Podbiel	3:1.	Góly:	Kontra	3,	Kudyn	a	Bača	po	1.
	 Druhé	stretnutie	sa	odohralo	v	Tvrdošíne.	DU Tvrdošín II. - 
Sokol JRD Podbiel 7:0.	Góly:	Bača	2,	Šefčík	2,	Kudyn	2	a	Kanderka	1
	 Tretie	a	posledné	kolo	sa	uskutočnilo	v	Trstenej.	Lokomotíva 
Trstená - Sokol JRD Podbiel 2:1.	Trstená	 zvíťazila	 ostrou	hrou	a	 za	
pomoci	 rozhodcu.	V	predzápase	naši	dorastenci	zvíťazili	nad	Trstenou	
4:1.	Posledné	dva	zápasy	s	Lieskom	a	s	Trstenou	II.	sa	vyhrali	kontuma-
čne.
	 Dňa	25.októbra	1953	sa	v	Podbieli	usporiadala	Okresná	Spar-
takiáda	za	účasti	okresných	jednôt,	ktoré	súťažili	v	ľahkej	atletike,	volej-
bale	a	futbale.	Prvé	súťaže	sa	začali	vo	volejbale.	Sokol	JRD	Podbiel	-	Is-
kra	Nižná	2:0,	Sokol	JRD	Podbiel	-	Lokomotíva	Trstená	2:1,	Lokomotíva	
Trstená	-	Iskra	Nižná	2:0.	Víťazom	sa	stalo	ženské	družstvo	z	Podbiela.	
	 V	stretnutí	mužov	obsadilo	prvé	miesto	Gymnázium	Trstená,	
druhé	Iskra	Nižná	a	tretie	Sokol	JRD	Podbiel.	
	 V	ľahkej	atletike	obsadili	prvenstvo	reprezentanti	Sokola	JRD	
Podbiel,	a	to	v	skoku	ďalekom,	vo	vrhu	guľou	a	v	behu	na	100	metrov.	
	 Vo	 futbale	 remizovali	 naši	 futbalisti	 s	 Trstenou.	 Sokol JRD 
Podbiel - Lokomotíva Trstená 2:2 (1:1).	V	predzápase	naši	dorastenci	
vyhrali	nad	Trstenou	4:1	(3:1).	Naši	dorastenci	sa	skvele	držali,	aj	keď	
mnohí	súťažili	ešte	v	ďalších	disciplínach.	Góly:	Serek	Jozef	2,	Kubínec	
Ján	2.	V	obrane	sa	osvedčil	Jozef	Michalec	ml..

Krátka	rekapitulácia	športového	roku	1953	v	Podbieli

	 Z	 5	 odborov	 (futbalový,	 volejbalový,	 ping-pongový,	 ľahkoat-
letický	a	 lyžiarsky)	najväčší	úspech	dosiahol	odbor	volejbalový.	V	sep-
tembri	 t.r.	 vyhrali	 okresné	majstrovstvo.	 V	 ten	 istý	mesiac	 po	 krátkom	
sústredení	vyhrali	majstrovsvá	Žilinského	kraja.	Potom	pod	skúsenosťou	
krajského	trénera	mali	dlhšie	sústredenie,	po	ktorom	vyhrali	majstrovst-
vá Slovenska!! 
									Poradie:		1.	Podbiel														4.	Košice
																									2.	Prešov															5.	Bratislava
																									3.	Nitra																			6.	B.	Bystrica		
    
	 Hneď	v	októbri	sa	zúčastnili	na	majstrovstvách	ČSR	v	Hodoní-
ne,	kde	obsadili	3.	miesto.	Poradie:		1.	Praha														4.	Brno		
																																																										2.	Ostrava											5.	Prešov
																																																										3.	Podbiel  
                          
Tento	úspech	našich	volejbalistiek	je	veľmi	významný,	a	na	Orave	azda	
najväčší.	 Aby	 pamiatka	 takého	 slávneho	 ich	 vykročenia	 do	 popredia	
nezapadla	prachom,	tešíme	sa,	že	svoj	záväzok	úspech	zopakovať,	spl-
nia.
	 Aj	 keď	 v	 lyžiarskom	 odbore	 neboli	 dosiahnuté	 vynikajúce	
výsledky	u	jednotlivcov,	odbor	mal	bohatú	činnosť.	Bolo	v	ňom	zapoje-
ných	mnoho	členov	a	bolo	usporiadaných	viacero	lyžiarskych	pretekov.	
Najviac	sa	o	tento	odbor	staral	Dr.	Vrchovina	a	Jožko	Michalec.

	 Činnosť	 atletického	 odboru	 nebola	 systematická,	 no	 pri	
konečnej	rekapitulácii	môžeme	byť	s	výsledkami	spokojní.	Pavol	Cibuľák	
vyhral	majstrovstvá	kraja	v	behu	na	1.000	m	(dorast)	a	Hanka	Šuteková	
v	skoku	do	diaľky	(dorast).Odbor	sa	zúčastnil	na	okresných	pretekoch	a	
doma	usporiadal	Spartakiádu	za	účasti	atlétov	z	okresu.	

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1953)

        Z kroniky ŠK Podbiel spracoval Ľ. Franko, foto kronika ŠK Podbiel

pokračovanie zo strany 6

Volejbalistky Sokola Podbiel na žel. stanici pred odchodom na zápas. 
Od ľava stojace: Kanderková Terka ml., Ludvík, Krafská Gitka, Kronerová 
Kľačiace: Potocká, Šuteková Hanka, Klimčíková 

Volejbalistky Sokola Podbiel v zápasovom nasadení 

Volejbalisti Sokola Podbiel v tréningovom nasadení 
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	 Ray	 Migay	 základnú	
školu	 absolvoval	 v	 rodnom	 mes-
te.	 Na	 strednú	 školu	 nastúpil	
do	 Toronta,	 kde	 študoval	 v	 St.	
Michaels College. Tu sa zača-
la	 jeho	 športová	 kariéra.	 Naj-
prv hrával bejzbal. Jeho životná 
cesta	 ho	 zaviedla	 však	 iným	
smerom. Už doma, keď zamrzli 
jazerá,	 hrával	 so	 svojimi	 kama-
rátmi	 hokej.	 Na	 strednej	 škole	
v	 rokoch	 1944/1945,	 hrával	 za	
klub	 rodného	 mesta	 Port	 Arthur	
Flyers	tzv.	TBJHL	league,	kde	dal	
v	 jedenástich	zápasoch	22	gólov	
a	 získal	 32	 bodov.	 Hokej	 sa	 mu	
stal	osudom.	V	tejto	sezóne	mala	
rodina Migay významnú udalosť, 
pretože manžel jednej zo starších 
sestier Peter Bačkor (v Kanade 
známy	ako	Pete	Backor)	nastúpil		
do	klubu	Toronto	Maple	Leafs	ako	
profesionálny hráč a klub získal 
Stanley cup. (Prvý Slovák držiteľ 
Stanleyho pohára). To bolo veľké 

povzbudenie	i	pre	mladého	švag-
ra.	 Ten	 v	 nasledujúcej	 sezóne	
1945/1946	 dal	 za	 rodný	 klub	 11	
gólov	a	získal	28	bodov.	V	sezóne	
1946/1947	 hral	 za	 školský	 klub	
St.	 Michael´s	 Majors	 Ontárijskú	
juniorskú	 hokejovú	 ligu.	 V	 tejto	
sezóne	 prvýkrát	 získal	 Memorial	
cup.	
	 V	 sezóne	 1947/1948	
opäť hral za rodný klub s názvom 
Port	Arthur	Bruins,	kde	druhýkrát	
získal	 Memorial	 cup.	 Ray	 Migay	
pri	svojej	výške	168	cm	a	váhe	68	
kg	patril	k	útlym	hokejistom	a	asi	
preto	získal	aj	prezývku	„Toy	Ter-
rier – Hráčsky teriér“. V sezóne 
1948/1949	sa	stal	profesionálnym	
hokejistom.	 Nastúpil	 na	 farmu	
Toronta,	do	klubu	AHL	Pittsburgh	
Hornets.	V	roku	1949	nastúpil	do	
klubu	NHL	Toronto	Meaple	Leafs	
(Javorové listy z Toronta). Farby 
klubu sú modro biele ako v ŠK 
Podbiel. Tento klub bol založený 
22.	 novembra	 1917	 ako	 Toronto	
Arenas.	 V	 rokoch	 1919	 –	 1926	
známy	ako	Toronto	St.	Patricks	a	
od	roku	1927	do	dnes	ako	Toronto	
Maple	Leafs.	Tento	klub	patrí	do	
tzv.	Original	six	–	Pôvodnej	šest-
ke (šestici zakladajúcich klubov 
NHL,	 konkrétne	 Toronto,	 Mon-
treal,	 Chicago,	 Boston,	 Detroit	 a	
New York Rangers). Počas svojej 
existencie trinásťkrát získal Stan-
leyho pohár (1918, 1922, 1932, 
1942,	 1945,	 1947,	 1948,	 1949,	
1951,1962,	 1963,	 1964	 a	 1967).	
Toronto	 Maple	 Leafs	 je	 klubom	
Východnej	 konferencie,	 Severo-
východnej	divízie.		

Dnes	 jeho	 štadión	 –	Air	 Canada	
Centre	 v	 Toronte	 má	 kapacitu	
pre	 18.819	 divákov.	 Vlastníkom	
klubu bola spoločnosť „Ontario 
Teacher´s	 Pension	 Plan	 a	 dnes	
je	 „Maple	 Leaf	 Sports	 &	 Enter-
tainments Ltd.“. V rokoch 1982 až 
1990	 v	 tomto	 klube	 hrával	 Peter	
Ihnačák a od roku 1985 dva roky 
aj jeho brat Miroslav Ihnačák. V 
rokoch	1985	a	1986	v	tomto	klu-
be hral i Marián Šťastný. V rokoch 
2002	a	2003	Róbert	Švehla.	Dnes	
za	Toronto	Junior	Canadiens	hrá	
17 ročný Kanaďan slovenského 
pôvodu	 David	 Friedman,	 kto-
rý zároveň hrá aj za Slovenskú 

hokejovú	 reprezentáciu	 do	 18	
rokov. Jeho rodičia prišli do Kana-
dy z Košíc.
	 Ray	 Migay	 na	 poste	
útočníka hral v NHL 418 zápasov, 
strelil	 59	 gólov	 a	 pridal	 92	 asis-
tencií. Tento dobre korčuľujúci 
hokejista,	známy	svojimi	rýchlymi	
rozohrávkami,	 bol	 oporou	svojho	
klubu. Počas svojej kariéry mal 
dvakrát zranené koleno.  Vždy k 
zraneniu	prišiel	v	Chicagu.	V	roku	
1970 sa jeho rodné mestečko 
Port	Arthur	spojilo	s	mestom	Fort	
William (v tomto meste sa narodi-
lo viac našich spoluobčanov, ktorí 
sa	neskôr	vrátili	do	rodného	kraja	

svojich rodičov). Dnes 
toto spoločné mesto 
nesie	 názov	Thunder	
Bay.	 	 V	 drese	Toron-
ta	 Meaple	 Leafs	 hral	
Ray	 Migay	 10	 sezón	
do	roku	1960.	Sedem	
rokov	 trénoval	 a	 34	
rokov	 pracoval	 ako	
hokejový	skaut.	

     Rudolph Joseph (Rudy, Ray) Migay, kanadský hokejista, potomok 
podbielanskej rodiny Ondreja Migaja  

Významní podbielanskí rodáci

							    Rudolph Joseph (Rudy, Ray) Migay, narodený 18. novembra 1928 v kanadskej provincii Ontário v meste 
Port Arthur (dnes Thunder Bay) ako syn slovenského robotníka, emigranta, podbielanského rodáka. Jeho otec 
pochádzal z Podbiela, číslo domu  79, ktorý sa nachádzal v zadnej časti domového radu, dnešného dreveného 
domu č. 384 (Rozličný tovar – patriaci Ing. Ľuborovi Gráčovi) a patril prastarému otcovi Ondrejovi Migajovi. 
Mama sa narodila v Dlhej. Ray Migay mal šesť sestier a jedného brata, ktorý zomrel ako dvojmesačné dieťa. 
Štyri sestry boli staršie a dve mladšie. Otec pracoval ako väčšina Slovákov v prístave a obsluhoval kotly na 
kúrenie. Mama, keď bola slobodná, pracovala v miestnom hoteli, potom sa stala matkou veľkej rodiny na plný 
úväzok.

Rudolph Joseph Migay

pokračovanie na strane  9
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Hokejoví skauti sú odborníci na 
pozorovanie hráčov. S ich pomo-
cou môže manažér zistiť odhady 
hráčových technických schopnos-
tí a odhady ich skrytých vlastnos-
tí. Predmetom záujmu sú hráči 
iných tímov, prípadne nezaradení 
hráči. Každý skaut má vopred sta-
novenú schopnosť  posudzovania 
obrancov, útočníkov a brankárov, 
ktorá je vyjadrená (obdobne ako 
u technických schopností hrá-
ča) číslicou od 0 do 100. Čím je 
vyššia táto hodnota, tým pres-
nejší skauting manažér dostane. 
Ray Migay ako hokejový skaut 
pracoval pre Buffalo Sabres a 
Pittsburgh Penguins. Štyri roky 
pracoval aj pre centrálny skauting 
NHL. Československo navštívil 
viackrát. V roku 1978 bol na Juni-
orských majstrovstvách sveta vo 
Zvolene a Banskej Bystrici. Videl 
hrať hokejistov v Košiciach. Nav-
štívil aj dva vojenské kluby Duklu 
Trenčín a Duklu Jihlava.
 V rokoch 1961/1962 
hrával a zároveň trénoval v 
klube Port Arthur Bearcats. V 
rokoch 1962/1963 v klube AHL 
Rochester Americans. V rokoch 
1963/1964 v klube WHL Den-

ver Invaders a v rokoch 1964 až 
1966 v klube CPHL Tulsa Oilers. 

V rokoch 1968/1969 bol trénerom 
klubu CHL Amarillo Wranglers. V 
rokoch 1969/1970 trénoval v klu-
be AHL Baltimore Clippers a svoju 
trénerskú kariéru končil v rokoch 
1970/1971 v klube CHL Amarillo 
Wranglers.  
 Ray Migay hral i na 

európskych štadiónoch v Nemec-
ku, Švédsku i v bývalom Česko-

slovensku. Jeden zápas hral aj v 
Bratislave. V roku 2000 bola jeho 
dcéra spolu s univerzitným výbe-
rom lyžovať vo Vysokých Tatrách 
a keď debatovala s novinármi, 
jeden zareagoval na priezvis-
ko Migay, že videl v Bratislave 
naživo hrať kanadského hokejis-

Významní podbielanskí rodáci

 Pomaly sa blíži zima so svojimi 
dlhými večerami. Každý si vytvorí program 
strávenia takýchto večerov. Pamätám si 
večery u nás na dedine v Podbieli, keď 
nebola televízia, internet a iné elektronické 
hry. Deti v škole neboli natoľko zaťažované 
a preto sa radi usadili vo voľnejších kútoch 
v izbách, pretože centrálne časti izby boli 
vyhradené priadkám alebo páračkám peria. 
Príbehy, ktoré sa rozprávali, neboli rozpráv-
kové, ale väčšinou živé – skutočné, a vese-
lé, trošku prekrútené, aby boli ešte veselšie. 
Mňa zaujali príbehy s tetkami „priliehač-
kami“. „Priľahnutý“ bol väčšinou v posteli, 
zrazu sa nemohol ani pohnúť a nemohol 
dýchať. Príčinou bol neviditeľný „páchateľ“, 
dal sa poznať len na druhý deň podľa mod-
riny pod okom, a to len v tom prípade, ak 
sa postihnutému podarilo dostať ku kreden-
cu, vytiahnuť nôž a zaraziť ho do drevenej 
zárubne dverí. Po večeroch sa na pretras 
dostali aj vodníci a príbehy o vlkoch. Miest-
nosť osvietľovala výkonná petrolejka, po 
vojne už elektrická žiarovka 15 W, v zdried-
kavých prípadoch aj 25 W. Izbičky boli nízke 
a okienko malé, všetko kvôli teplu, aby neu-
nikalo. 

Reminiscencie v 70-tke
 Dedinka bola v minulosti celá 
drevená, okrem asi 7 murovaných domov. 
Vytvárala si vlastnú kultúru. Pozdrav „Dobrý 
deň“ sa nepoužíval. Pre cudzích a nezná-
mych to bol „Pochválen ...“ a na ulici väčši-
nou ženy sa dali počuť „Stojíte si, stojíte?“ 
alebo „Idete, idete?“.
 Na zábavách sa často strhávali 
bitky, boli väčšinou vyprovokované, dalo sa 
im predísť, keď sa rivalizujúce strany dohod-
li na odškodnom, čo bol obvykle liter alebo 
dva. Bitky vyprovokovali „zabŕdači“ malého 
vzrastu, ale pri tanci boli moc širokí.
 Zaujímavá bola aj doprava sme-
rom do Studenej doliny. Vozilo sa drevo na 
vozoch a saniach. Jedna fúra predstavovala 
asi 3 m3 dlhého dreva. Vozilo sa z Habov-
ky na drevosklad v Podbieli. Najťažší úsek 
bol výjazd na most v Podbieli. Tam si kone 
riadne natiahli svaly a poháňajúci zdvihli 
biče s pokrikom „Hijó, hijó!“. Pri návrate sa 
zvykli zastaviť na pohárik v krčme, niekedy 
to bolo aj viac. V „Pálenke“ boli dve napá-
jadlá pre kone. Kone vošli do vody aj s 
vozom, aby sa samé obslúžili. Myslím, že 

tu slovenského pôvodu začiatkom 
šesťdesiatych rokov. 
 Ray Migay sa oženil s 
manželkou z rodného mesta. Jej 
rodičia majú taktiež slovenský 
pôvod a pochádzajú z oravskej 
obce Babín. V roku 1988 prices-
toval na Slovensko spolu s celou 
rodinou. Vtedy navštívil na Orave 
Babín, Dlhú i rodnú obec rodiny 
Migajovcov Podbiel. Slovensko 
navštívil aj pred dvoma rokmi so 
svojou dcérou. 
 Rudolph Joseph Migay 
patrí do kategórie kanadských 
hokejistov slovenského pôvodu 
spolu s Mike Matejom Bucknom, 
synom oravských rodičov, Sta-
nom Mikitom (Stanislav Gvoth), 
rodákom z liptovskej obce Sokol-
če, či Elmerom Vaskom (Vaškom), 
rodákom z Duparguet z Quebecu, 
ktorého rodičia pochádzali zo 
Šariša z obce Kuková. Spájala 
ich láska k športu, k hokeju i k 
vzdialenej vlasti rodičov. Tí nemali 
priestor, aby športovali, ale svojou 
prácou v ťažkých podmienkach 
baní, železiarní, či lodných prís-
tavov umožnili svojim potomkom 
využiť ich talent a tak presláviť 
slovenské rodiny i stratenú vlasť. 
                                     
                                     Text a foto  JTP

Začiatok roka v MŠ

skej dochádzky, alebo ak zákonný 
zástupca  dieťaťa predloží riaditeľovi 
materskej školy  doklad o tom, že je 
poberateľom dávky v hmotnej núdzi. 
Príspevok sa neplatí ani za dieťa, ktoré 
má prerušenú dochádzku do materskej 
školy na viac ako 30 po sebe nasleduj-
úcich kalendárnych dní z dôvodu choro-
by alebo rodinných dôvodov preukáza-
teľným spôsobom. Príspevok  sa platí 
vždy do 10. dňa kalendárneho mesiaca 
za prebiehajúci kalendárny mesiac do 
pokladne riaditeľky MŠ. Na prevzatie 
svojho dieťaťa z MŠ môže zákonný 
zástupca písomne  splnomocniť  svoje 
dieťa staršie ako 10 rokov, alebo inú 
pedagogickým zamestnancom známu 
osobu. Na záver by som chcela všet-
kým popriať úspešný rok,  veľa optimiz-
mu a trpezlivosti. 

                                                  Silvia Lukáčiková

pokračovanie zo strany 5

                                          pokračovanie na strane 12
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folklórne slávnosti, a to nielen tie konajúce 
sa v Podbieli, prezentujú slovenský folk-

lór tak, ako sa zachoval vďaka zberateľom 
a nadšencom dokumentujúcim umeleckú 
tvorbu ľudu. A aby tieto tradičné hodnoty 
zostávali v povedomí mladších generácií, 
treba aktivity podobného zamerania neustá-
le podporovať. Odborná literatúra uvádza, 
že slovenský folklór sa rozvinul druhovo i 
žánrovo, a predovšetkým pravdivo v celej 
svojej zložitosti a mnohotvárnosti zobrazuje 
život ľudu v jeho historických a hospodár-
sko-spoločenských podmienkach. U nás 
vystupujúce folklórne súbory, skupiny, či jed-

Narodili sa
18.07.2010 Viktória Kubíková
19.07.2010 Filip Škapec
27.07.2010 Martin Šavol
24.08.2010 Eliška Vnenčáková
03.09.2010 Amy Škovránková 
05.09.2010 Tímea Tarčáková                  

Manželstvo uzatvorili
26.06.2010 Ing. Katarína Povalo-
vá a Ing. Michal Labuda
17.07.2010 Bc. Monika Sisková a 
Ing. Ján Poštek
17.07.2010 Lucia Hučalová a 
Ing. Matúš Ďuriš
28.08.2010 Milan Grobarčík a 
Barbora Fukasová
25.09.2010 Bc. Lucia Magerčáko-
vá a Jozef Lofaj
25.09.2010 Monika Betuštiaková 
a Jordi Salles Fernandez

Odprevadili sme na 
poslednej ceste
11.07.2010 Jaroslav Líška
08.08.2010 Júlia Potocká
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si štátnej hymny SR. Žiakom, rodičom a 
zamestnancom školy sa prihovoril starosta 
obce a riaditeľka školy. Osobitne privítali 

najmä prváčikov, pre ktorých je prvý deň v ško-
le významným dňom. V tomto roku bude ško-
lu navštevovať 52 žiakov (1.trieda=17žiakov 
– triedna učiteľka Mgr.Paľová, 

2.trieda=11žiakov- tried-
na učiteľka Mgr.Leginu-
sová, 3.trieda= 16 žia-
kov- triedna učiteľka Mgr.
Malatinková, 4.trieda=8 
žiakov- triedna učiteľka 
Mgr.Klimentová).
      Škola vo svojom 
školskom vzdelávacom 
programe pokračuje v 
posilňovaní výučby slo-
venského jazyka, ang-
lického jazyka a etickej 
výchovy, prostredníc-
tvom ktorej sa snažíme 
rozvíjať  sociálne postoje 
a zručnosti v medziľud-
ských vzťahoch.

     Dôraz  kladieme aj na vhodné využívanie 
voľného času detí, ktoré je najlepšou  preven-
ciou pred negatívnymi vplyvmi spoločnosti, 
preto sa budeme od októbra deťom venovať 
v rámci záujmovej činnosti v krúžkoch : ang-
lický jazyk pre predškolákov, anglický jazyk 
pre 1.ročník, počítačový, spevácky, stolno-
tenisový, literárno-dramatický, pohybové hry 
a florbal. Viaceré krúžky budeme organizo-
vať v spolupráci s CVČ Trstená, preto žiaci 
budú vyplňovať prihlášky aj do CVČ.  Je to 
z toho dôvodu, že takáto forma spolupráce 
nám poskytuje lepšie podmienky a možnosti 
pre krúžkovú činnosť. Pre žiakov sa však nič 
nemení, krúžky budú vedené v ZŠ v Podbieli 
a budú bezplatné. 
     Denne do 16. hodiny je v prevádzke aj 
školský klub detí, mesačný poplatok za 
pobyt žiaka sa zvýšil na 5 € a platí sa vždy 
do 10. dňa mesiaca za prebiehajúci kalen-
dárny mesiac.
     Školský rok začal, prajem preto zamest-
nancom, rodičom a najmä žiakom, aby bol 
pre nich úspešný, dosiahli čo najlepšie 
výsledky a splnili všetky naplánované ciele.     

                                Text a foto: Mgr. Blanka Kontrová

Obzretie sa za XIX. ročníkom
 Podbielanských folklórnych slávností

notlivci sprístupnili priaznivcom folklóru ľu-
dovú slovesnosť predovšetkým z regiónov, 
z ktorých pochádzajú. Ich repertoáru však 
nič nebráni načrieť do pomyselnej ľudovej 

studnice aj iných oblastí 
Slovenska. A inak tomu 
nebolo ani v prípade 
tohtoročných Podbie-
lanských folklórnych 
slávností. Účinkujúci 
predstavili hudbu, spev 
a tanec hlavne z regió-
nu Kysúc, Turca a Lip-
tova, ale i z iných oblastí 
Slovenska. Návštevníci 
mohli obdivovať folklór-
ne nadšenie zástupcov 
rôznych vekových kate-
górií. Pochváliť musím 
naše deti zo súboru 
Podbieľan, pretože 
predviedli svoju šikov-
nosť a dokázali, že sa 
neustále zdokonaľujú. 

Náš obdiv patril aj majstrovskému umeniu 
heligónkarov z Rabčíc, po rokoch k nám 
opäť zavítal folklórny súbor Turiec z Marti-
na, energické ženy zo Senkovej na pódiu 
vystriedal folklórny súbor Oravan so sused-
nej Nižnej. Pozdrav detí zo Sliačančeka z 
Liptovských Sliačov bol príjemným spestre-
ním programu. Na záver sa predviedli čle-
novia folklórny súbor Drevár z Kysúc. Večer 
patril tanečnej zábave priamo na amfite-
átri. Kapely Biele Skaly a Ksicht prilákali 
množstvo priaznivcov, takže zábava bola 

pokračovanie z úvodnej strany

v plnom prúde až do neskorých večerných 
hodín. Ďakujeme všetkým, ktorí pomohli pri 
organizovaní tohto ročníka a už teraz vás 
pozývame na budúcoročné XX-te slávnosti.
                                                                     
                                         Text a foto Mgr. Patrícia Korčušková

pokračovanie z úvodnej strany

Školský rok 2010/2011
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CYKLOTURISTICKÝ KLUB PODBIEL

	 Leto	bolo	upršané,	neprialo	ani	cyklis-
tom,	ani	turistom,	no	ale	aj	napriek	tomu	sa	nám	
podarilo opäť spoznať ďalšie kúty Slovenska.
 Spoznávali sme okolie Hút, Malatinej 
a Pribiša, kde sme putovali horskými chodníkmi, 
lúkami a dolinami, odkiaľ sme mali krásny výhľad 
nielen na Západné Tatry a Chočské vrchy.

  Začiatkom prázdnin sme sa vydali do 
Malej	Fatry	na	Rozsutec. Trasa viedla cez Jáno-
šíkové diery, kde sme prekonávali rebríky, skalné 
bralá, vodopády a reťaze. Hlavne pre deti to bol 
veľmi krásny zážitok.

 O týždeň neskôr nám počasie doprialo 
absolvovať ďalší turistický výstup, a to do Západ-
ných Tatier na Baníkov. Počasie  zo začiatku ne-
vyzeralo najlepšie, ale postupne sa hmla a nízka 
oblačnosť rozplynula a nám sa naskytol nádherný 
pohľad do dolín.

 Začiatkom augusta, keď leto vrcholilo, 
sme nasmerovali svoje bicykle do Kalamien,	kde	

sme sa okúpali v termálnom 
prameni. Obzreli sme si Be-
šeňovú a zastavili sme sa na 
múre Liptovskej Mary. No a 
cez krásnu Kvačiansku dolinu 
sme s a vrátili späť cez Huty do 
Podbiela.

Dňa 22.augusta 
sme sa vyda-
li opäť do hôr. 
Tentokrát	 sme	
navštívili Vyso-
ké	 Tatry,	 kde	
sme sa rozhodli 
zdolať ich najvyš-
ší vrchol Rysy,	
na ktorý sa dá 
výjsť aj bez hor-
ského vodcu. 
Z vrcholu sme 
videli ďaleko až 
do vnútrozemia 
Poľska a okolo 
seba	 sme	 mali	
celý náš najvyšší 

masív, Vysoké Tatry.
  Koncom letných 
prázdnin sme na štyri dni nav-
štívili Slovenský raj. Tri dni 
sme putovali rebríkmi ponad 

vodopády, hlbo-
kými kaňonmi,  
krásnymi	 roklina-
mi, stupačkami 
ponad Hornád, 
ktoré boli upevne-
né	 	desiatky	met-
rov nad riekou. 
Tejto	 akcie	 sme	
sa zúčastnili celé 
rodiny, takže deti 
boli veľmi spokoj-
né a veľmi sa im 
to páčilo.
 V polovici 
septembra	 sme	
mali členovia 
klubu	 posede-
nie	 pri	 guláši.	

Po krátkych cyklotúrach, sme 
sa unavení vrátili na futbalové 
ihrisko, kde sme už mali pripra-
vený chutný guláš a pečenú 
klobásku. Potom sme súťažili 
v rôznych disciplínach a zhod-

notili	 posledné	
obdobie.
 Z a t i a ľ 
posledná		cyklo-
túra viedla orav-
skými dedinkami 
až za Hruštín na 
Vasiľovskú hoľu,	 kde	 sa	
nachádza krásna koliba.
 Najbližšie chceme 
ešte vybudovať prístrešok, 
stôl a lavičky na Červenej 
skale, natrieť pôvodné 
lavičky a upraviť okolie. 
Viac info na našej webovej 
stránke

Skupinka cykloturistov obdivuje krásy medzi Hutami a Malatinou                

www.cykloklubpodbiel.sk

Pod Veľkým Rozsutcom sme sa občerstvili a oddýchli si              

Igor, Paľo, Rado a Zdeno v termálnom prameni v Kalamenoch              

Podbielanskí cykloturisti na vrchole Rysov     

Ľubo, Táňa a Paľo idú okolo skalného brala ponad rieku Hornád 

Spoločné foto z Roháčov z Hrubej kopy              

Príjemné posedenie členov klubu pri teplom guláši                                                             

Spoločné foto pri kolibe na Vasiľovskej holi Text a foto Ľ. Franko, predseda klubu
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Tabuľka II. trieda „DOSPELÝCH“

1. Medzibrodie 7 5 0 2       11:6 15
2. Krivá 7 5 1 1 14:10 15
3. Dlhá 6 4 1 1       21:4 13
4. Or.Polhora 7 3 3 1       11:5 12
5. Leštiny 7 4 0 3 15:11 12
6. Breza 7 3 2 2 12:10 11
7. Hruštín 6 3 1 2       14:6 10
8. Or. Lesná 7 3 1 3 10:11 10
9. Liesek 6 3 0 3       15:8 9

10. Podbiel 6 2 2 2 9:10 8
11. Habovka 7 0 0 7 5:28 0
12. Bziny 7 0 0 7 2:30 0

Futbal

1. Brezovica 6 4 1 1      29:7 13
2. Babín 7 4 1 2 26:11 13
3. Breza 5 4 1 0      21:7 13
4. Podbiel 7 4 0 3 13:13 12
5. Mútne 7 3 2 2 24:20 11
6. Rabčice 7 2 1 4 7:17 7
7. Or.Podzámok 7 2 1 4 17:28 7
8. Nižná 6 1 3 2 8:14 6
9. Kraľovany 6 1 1 4 7:16 4

10. Žaškov 6 1 1 4 6:18 4

1. Novoť 6 5 0 1 21:10 15
2. Bobrov 6 4 0 2     24:8 12
3. Babín 6 4 0 2     10:6 12
4. Rabčice 6 3 2 1     12:5 11
5. Beňadovo 6 3 1 2 13:14 10
6. Krivá 6 2 1 3 11:11 7
7. Podbiel 6 1 0 5 5:21 3
8. Bziny 6 0 0 6 3:24 0

Tabuľka II. trieda „DORAST“

Tabuľka II. trieda „ŽIACI“

Ľubomír  Franko

Dospelí                                                      II. trieda                                                   2010/2011      
Reminiscencie v 70-tke

niektorí podgurážení pohoniči často skončili vo vode. Na ces-
te domov minuli pivovar, ktorý ešte vtedy stál skoro v celos-
ti. Hneď na ľavej strane pozdĺž cesty a náhonu na vodu na 
pílu stálo humno. Malo vodné koleso na spodnú vodu.Vodný 
náhon pokračoval na pílu, ktorá mala dve turbíny. Väčšiu pre 
pílu a menšiu pre mlyn. Cez deň, keď bol nedostatok vody, 
strojníci píly odstavili mlyn. Mlynár sa hneval, stratu času 
musel doháňať v noci. Obe turbíny boli Peltonove. Most, 
ktorý nasledoval, bol pôvodne drevený. Strhla ho povodeň 
v roku 1948. Neskôr bol nahradený UNRA stavebnicovým 
mostom, ale ten bol tiež strhnutý povodňou v roku 1958. 
Po tejto povodni dostal podobu, ktorú má dodnes. Hneď za 
mostom bol cestný prechod cez lesnú železnicu Brestová 
– Podbiel. Fungovala v rokoch 1924 až 1927. Opäť to bola 
povodeň, ktorá ukončila existenciu tejto železnice. Jej tra-
sa končila pod Červenou skalou, drevo preťahovali ľudia z 
H.Štubne, ktorých volali „Handrbúci“ kvôli ich nemeckému 
nárečiu. Hornoštubňania ťahali drevo cez rieku Oravu do 
píly, ktorá bola za mostom. Bola to bývalá maďarská firma 
OFA. Prednosťou týchto ťahačov bolo, že mali ťažké kone 
tzv.Stojráky. Pre zaujímavosť uvediem, že v týchto časoch 
bola u nás hospodárska konjunktúra, ktorá sa napríklad v 
krčme prejavila tak, že alkohol sa kupoval na vedrá a cigare-
ty sa pripaľovali desaťkorunáčkami. 
 Ďalej cestou hore do Studenej doliny sa nachádza 
náš „Hámor“, ktorý okrem historickej hodnoty bol domovom 
veľkého množstva kaviek – dnes už vyhynutých. Stali sa 
obeťou činnosti poľnohospodárov, umelých hnojív a pesti-
cídov. 
 Cesta bola v päťdesiatich rokoch minulého sto-
ročia červená. Podarilo sa zistiť, že dôvodom bola železná 
ruda, ktorá ležala pod Hámrom. Cigáni ju kladivami rozbíjali 
a opravovali cestu podľa objednávky cestárov. 
 Rokom 1929 začala hospodárska kríza, ktorá trva-
la do roku 1933. Ale to je už iná kapitola, ktorá čaká na...

                                                                                           Ing. Milan Krupa

pokračovanie zo strany 9

Dorast                                                       II. trieda                                                   2010/2011      

Žiaci                                                       II. trieda                                                   2010/2011      
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